
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 
 
 
 

Pagina 1 di 5 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

 
 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 
 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  116/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che l’Autorità comunale competente può disporre, in presenza di particolari eventi che 
incidono sulla collettività territoriale, ordinanze inerenti alla viabilità veicolare e pedonale, anche a 
salvaguardia della pubblica incolumità; 

VISTA la comunicazione ricevuta a mezzo email il giorno 24/04/2018 dal Sig. BARICCI M. in qualità di 
responsabile del servizio manutenzioni esterne e lavori pubblici del Comune di Castiglione della Pescaia 
nella quale si evince l’occorrenza di apporre segnaletica verticale nel tratto di strada di seguito descritto 
con il fine di garantire la sicurezza della ditta esecutrice dei lavori di asfaltatura nelle vie sotto descritte in 
località Puntala; 
CONSIDERATO che sono stati affidati alla ditta MASINI COSTRUZIONI srl con sede in localita’ 
Drove Poggibonsi (SI) CF./P.IVA 01424360525 lavori di asfaltarla nelle vie sotto descritte, in località 
Puntala, nel Comune di Castiglione della Pescaia 

ATTESO che la ditta interessata ha comunicato la necessità di occupare, per i lavori in argomento, parte 
della carreggiata stradale delle sotto citate vie, dal 02/05/2018 al 21/06/2018 e comunque fino alla fine dei 
lavori; 

VISTO l’accertamento effettuato nel tratto di strada di seguito descritto il giorno 25/04/2018 alle ore 
14:00 da Agenti di Polizia Stradale in servizio per il Comando di Polizia Municipale di Castiglione della 
Pescaia, nel quale viene evidenziato lo stato di manutenzione della sede stradale e della circolazione nelle 
sotto citate vie; 
CONSIDERATO che i tratti di strada di seguito descritti si trovano in località Puntala, in centro abitato, 
di competenza del Comune di Castiglione della Pescaia; 

CONSIDERATO che, in particolare nei mesi primaverili ed estivi, i tratti di strada di seguito descritti 
sono percorsi da un numero notevole di veicoli; 
CONSIDERATO che, in conseguenza dell’uso eccezionale che viene fatto della strada, viene altresì 
compromessa la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale; 
VISTA la necessità di garantire la sicurezza stradale a tutti gli utenti della strada; 

VISTI gli artt. 7 e 188 del D.lvo 30.04.1992 n. 285 e ss.mm Codice della Strada; 
VISTO il D.P.R. 16.12.92, n. 495, Regolamento di esecuzione e d’attuazione del Codice della Strada e 
s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

RITENUTO che, per motivi di sicurezza pubblica e pubblico interesse, si rende necessario adottare il 
presente provvedimento 

VISTO il Disciplinare Tecnico approvato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in 
data 10 luglio 2002; 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 
 
 
 

Pagina 2 di 5 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

 
 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 
 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

 
PRESO ATTO altresì di quanto previsto dal Decreto interministeriale 04 Marzo 2013 ed in applicazione 
del medesimo; 
 
RITENUTO di dover modificare la circolazione stradale, istituendo all’occorrenza, parziale chiusura di 
tratti di strade dal 02/05/2018 al 21/06/2018 e comunque fino alla fine dei lavori, al fine di garantire una 
rapida esecuzione dei lavori salvaguardando la pubblica incolumità; 

 
ORDINA 

 
La modifica della circolazione  stradale nelle vie in elenco indicate, nell’ambito dei lavori di 
fresatura ed asfaltarla per ripristino del manto stradale DAL GIORNO 02/05/2018 AL GIORNO 
21/06/2018 e comunque fino a completamento dei lavori, salvo proroghe o sospensioni, nella fascia 
oraria giornaliera dalle ore 08.00 alle ore 18:00 per ogni giornata lavorativa: 

 
§ ISTITUZIONE SEGNALETICA DI SENSO UNICO DI MARCIA ALTERNATO 

TEMPORANEO (Fig. II 41 e Fig. II  45), regolato da movieri a terra temporaneo (Fig. II 403)  o 
da impianto semaforico temporaneo (Fig. II 404) in base all’intensità del traffico veicolare in base 
allo stato di avanzamento dei lavori e nei casi di assoluta necessità presso le seguenti strade 
comunali;  

 
§ ISTITUZIONE SEGNALETICA DIVIETO DI TRANSITO (Fig. II 46 art 116) temporaneo in 

base allo stato di avanzamento dei lavori e nei casi di assoluta necessità presso le seguenti strade 
comunali; 

 
§ ISTITUZIONE SEGNALETICA DI DIVIETO DI SOSTA (Fig. II 74 art 120) con 

RIMOZIONE FORZATA (Mod 3/a art 83) 0-24 (Mod 3/a art 83) in base allo stato di 
avanzamento dei lavori e nei casi di assoluta necessità presso le seguenti strade comunali; 

 
§ ISTITUZIONE SEGNALETICA TEMPORANEA LAVORI IN CORSO (Fig. II 383) in base 

allo stato di avanzamento dei lavori e nei casi di assoluta necessità presso le seguenti strade 
comunali; 

 
• Via della Tartana 
• Piazzale dei Pini 
• Piazzale della Molletta 
• Via delle Comete direzione verso Piazzale Orsa Maggiore 
• Via delle Stelle (pedonale) 
• Via della Luna (pedonale) 
• Via del Porto 
• Via Rio Palma 
• Parcheggio Via Rio Palma 
• Via del Poggettone 
• Via dei Colombacci 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 
 
 
 

Pagina 3 di 5 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

 
 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 
 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

• Piazzale Riviera 
• Via del Tennis 
• Via del Pozzino 
• Via Molletta 
• Via dei Pastori 
• Via dello Scoglietto 
• Via Montparnasse intersezione località Gualdo 
• Via Poggio alle Mandrie (primo tratto) 
• Via Poggio alle Mandrie (secondo tratto) 
• Via Poggio del Barbiere 
• Via del Fornino (tratto interno pineta) 
• Via Lattea (direzione Piazzale Orsa Minore) 
• Piazzale Antares 
• Via del Fornino 
• Piazzale Orsa Maggiore 

 
Sono esclusi dal presente provvedimento i mezzi dell’impresa operante, i mezzi di soccorso e di 
polizia in caso di esigenze straordinarie che di natura emergenziale non altrimenti soddisfabile. 
 
 
La Ditta esecutrice dei lavori dovrà: 

• Posizionare la segnaletica sopra descritta (intesa come segnaletica di dettaglio ed operativa), 
almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore della stessa ed in base allo stato di avanzamento dei 
lavori e nei casi di assoluta necessità. Considerata la necessità di regolamentare il posizionamento 
della segnaletica sulle vie interessate dai lavori suddetti, la stessa sarà posizionata nei singoli tratti 
interessati dai lavori, in successione, in base allo stato di avanzamento dei lavori, mediante 
l’attuazione di chiusure temporanee, parziali e/o totali della circolazione veicolare e pedonale in 
relazione alle effettive necessità. 

• Garantire il transito pedonale e l’accesso alle proprietà laterali-attività commerciali, in totale 
sicurezza; 

• Delimitare e segnalare opportunamente occupazione-percorso pedonale-restringimento di 
carreggiata; tratti chiusi con doppio senso di marcia, mediante segnaletica ove necessario; 

• Dovrà provvedere alla collocazione dei segnali atti ad informare l’utenza dei provvedimenti 
assunti con la presente ed a coprire i segnali preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova 
regolamentazione; 

• La Ditta esecutrice dei lavori dovrà preventivamente informare i residenti e gli esercenti 
commerciali nelle strade oggetto dei lavori prima di effettuare le chiusure temporanee delle 
medesime; 

• Al termine dei lavori dovrà essere ripristinata la segnaletica originaria vigente in loco; 
• In caso di chiusura al traffico di una o più strade, dovrà essere predisposto il relativo percorso 

alternativo concordato con la Polizia Municipale ed attuato con idonea e regolamentare 
segnaletica di cantiere; 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 
 
 
 

Pagina 4 di 5 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

 
 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 
 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

• In caso di inosservanza dell’ applicazione dei provvedimenti previsti nella presente, potranno 
essere sospesi i lavori, fatti salvi gli accertamenti sanzionatori previsti dalla normativa vigente in 
materia. 

• La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della segnaletica stradale. 
• Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento dei sopra 

descritti lavori, per sopravvenuti motivi di ordine pubblico o pubblico interesse ovvero di tutela 
della sicurezza stradale e della circolazione. 

 
Tutta la segnaletica prevista nella presente autorizzazione/Ordinanza dovrà essere attuata nelle 
forme previste dalla normativa vigente (art. 21 del C.D.S e relativi articoli di regolamento di 
esecuzione) integrata dal Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 (G.U. 
26/09/2002). Pertanto la ditta esecutrice dei lavori dovrà sempre comunicare per iscritto con 
almeno 48 ore di anticipo, all’Ufficio Polizia Municipale e all’Ufficio servizio manutenzioni esterne 
e lavori pubblici del Comune di Castiglione della Pescaia, la data e l’ora di attuazione della 
presente Ordinanza ed il nominativo del tecnico responsabile della corretta attuazione 
dell’ordinanza, ed in particolare della posa della segnaletica e dell’adozione di tutte le misure atte a 
garantire la sicurezza della circolazione stradale. 
 

AVVISA 
 

I trasgressori che questi saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada in caso di 
mancato rispetto della presente ordinanza; 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso 

• Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana (Tar) nei modi e nei termini 
previsti dall’art 2 e seguenti leggi 6/12/1971 n.1031; 

• Entro 60 al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 37 c.3 del D.lvo 
30/04/1992 n. 285 nei modi, nei termini e nelle formalità stabilite dall’art. 41 del D.P.R. 
16/12/1992 n. 495. 

• Entro 120 giorni ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei modi e nei termini previsti dall’art. 
8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199; 

 
 
La notifica del presente atto a mezzo PEC alla Ditta esecutrice dei lavori; 
 
L’invio del presente atto all’Ufficio del Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio di questo 
Comune. 
 
L’invio del presente atto al responsabile del servizio manutenzioni esterne e lavori pubblici del Comune 
di Castiglione della Pescaia per quanto di competenza. 
 
L’invio del presente atto al Comando Carabinieri Stazione Puntala. 
 
 
 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 
 
 
 

Pagina 5 di 5 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

 
 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 
 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

 
Agli Agenti di cui all’Art. 12 del D. L.vo 30.04.1992 n. 285 il compito del controllo di quanto impartito 
con la presente. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 26.04.2018 
 
 
FF/ln 26.04.2018 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile 
BROMO GEMMA 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  


